
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 
1 

 
D.D.G. n. 30/2023 
 
Prot. n. 3468 del 12/01/2023 
 
 
Affidamento diretto fuori Mepa, mediante trattativa diretta telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per i servizi 

tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, alla redazione della DiRi e all’elaborazione e presentazione della SCIA antincendio, inerente ai 

lavori di adeguamento dell’edificio “Angelo Camillo De Meis” (Coppito 2) alle normative antincendio, 

sicurezza impianti e superamento barriere architettoniche. 

CIG: 953107296C 

CUP: E17H21011150001 

AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

• Visto il D.D.G. n. 854/2022 prot.140862 del 06/12/2022 con il quale è stato autorizzato l’avvio 

dell’affidamento diretto, per i servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla direzione lavori, 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alla redazione della DiRi e all’elaborazione e 

presentazione della SCIA antincendio, inerente ai lavori di adeguamento dell’edificio “Angelo 

Camillo De Meis” (Coppito 2) alle normative antincendio, sicurezza impianti e superamento barriere 

architettoniche, come da richiesta Prot. n. 140471 del 05/12/2022 a firma del RUP Ing. Ph.D Luisa 

Capannolo, in servizio presso l’Area Programmazione e Gestione edilizia, mediante trattativa diretta 

telematica con l’operatore economico Ing. Maurizio De Santis, C.F. DSNMRZ62H19E724W, P.IVA 

01346300666, identificato dal Rup per le motivazioni riportate nel surrichiamato decreto del Direttore 

Generale; 

• Visto il D.D.G. n. 855/2022/2022 Prot. n. 140865 del 06/12/2022 con il quale è stato emanato il 

Disciplinare corredato dai relativi allegati; 

• Preso atto che in data è stata avviata la trattativa diretta sulla piattaforma telematica U-Buy inviata 

con prot. n.140882/2022 del 06/12/2022 con l’operatore economico selezionato, per un importo posto 

a base della trattativa pari ad € 38.760,00 oltre IVA ed oneri di legge; 

• Preso atto che entro la data fissata per la presentazione dell’offerta, 12/12/2022 ore 12:00, è pervenuta 

l’offerta dell’operatore economico, di importo pari a € 37.984,80 + IVA;  

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 
1 

• Dato atto che l’offerta è risultata regolare e che la Stazione Appaltante ha acquisito tutta la 

documentazione richiesta all’operatore economico regolarmente compilata e sottoscritta;  

• Acquisito il Documento di gara unico europeo (DGUE) riguardante il possesso dei requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., compilato e sottoscritto digitalmente dall’operatore 

economico all’atto della formulazione dell’offerta; 

• Preso atto che sono stati avviati dal R.U.P in data 14/12/2022 i controlli di legge sull’operatore 

economico Ing. Maurizio De Santis, C.F. DSNMRZ62H19E724W, P.IVA 01346300666, mediante il 

sistema ANAC (Autorità Anticorruzione) Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) come 

comunicato con nota Prot. n. 2142 del 05/01/2023 ed è stato acquisito quanto di seguito indicato; 

- Casellario informatico Anac, da cui non risultano annotazioni nei confronti dell’operatore 

economico; 

- Certificato del Casellario Giudiziario Integrale, pervenuto in data 22/12/2022; 

- Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, con riferimento al C.F. e Partita 

IVA dell’operatore economico, come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

pervenuto in data 15/12/2022; 

- Certificazione di regolarità fiscale pervenuta in data 16/12/2022; 

- Documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnica 

professionale, pervenuti in data 28/12/2022; 

- Acquisita dall’operatore nel Documento di gara unico europeo (DGUE), l’autodichiarazione 

di non essere tenuto all’ottemperanza dello stesso alle norme che disciplinano il diritto al 

lavoro dei disabili di cui alla L. 68/99 (art. 80 comma 5 lettera i, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), 

verificata con la visura della camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura del 

Gran Sasso D’Italia; 

• Acquisito il certificato di regolarità contributiva Inarcassa sull’operatore, richiesta in data 

14/12/2022 e pervenuto con prot. 14369 del 14/12/2022; 

• Acquisita con Prot.n. 144215 del 15/12/2022 la certificazione dell’assenza di carichi pendenti 

richiesta alla Procura della Repubblica in data 14/12/2022 con Prot.n.143699; 

• Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

CA.04.03.08.04.01 "Consulenze tecniche, amministrative e legali", Budget UA.ATE.AMCEN. 

APRED 2023 - Intervento piano triennale dei lavori A1”: 

• Visti: 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 
1 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che "Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro 

il 31 luglio 2021" e ss.mm.ii; 

- L'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge 108/2021, il quale dispone la modifica 

all'art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano 

adottare qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge n. 488/1999; 

 
DECRETA 

 
 

• di aggiudicare la trattativa telematica, per i servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 

direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alla redazione della DiRi e 

all’elaborazione e presentazione della SCIA antincendio, inerente ai lavori di adeguamento 

dell’edificio “Angelo Camillo De Meis” (Coppito 2) alle normative antincendio, sicurezza impianti e 

superamento barriere architettoniche all’operatore economico Ing. Maurizio De Santis, sede legale in 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 
1 

Via Sassa n.28 L’Aquila, C.F. DSNMRZ62H19E724W, P.IVA 01346300666, per un importo pari ad 

€ pari a € 37.984,80 + IVA + oneri di legge; 

• di far gravare la spesa derivante dal presente affidamento sulla seguente voce di bilancio: 

CA.04.03.08.04.01 "Consulenze tecniche, amministrative e legali", Budget UA.ATE.AMCEN. 

APRED 2023 - Intervento piano triennale dei lavori A1”: 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità del servizio, come previsto dall’art. 102, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
 

L’Aquila,  
        IL DIRETTORE GENERALE 
 
                          Dr. Pietro Di Benedetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito del committente in data 29/05/2023 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

